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L’achat public c’est 170 milliards d’euros d’achats par an en France 

(métropole et territoires ultra-marins). Mais qui sont les plus grands 

acteurs de la commande publique et qu’achètent-ils ? Quelles grandes 

tendances illustrent les politiques achat ? Comment fluctue l’activité 

des directions achats et commande publique sur une année ?

Ce deuxième observatoire des données Marco 2024 a pour objectif de 

mettre en lumière des données commande publique fines et de 

considérer en profondeur l’analyse des pratiques. 

La photographie des données 2024 révèle les grandes tendances des 

achats, de la consultation à l’exécution.

Ce sont donc les données achat de 2.478 organismes publics ; 

collectivités territoriales, ministères, établissements publics de l’Etat, 

établissements publics de santé, bailleurs sociaux, opérateurs de 

réseaux etc… utilisateurs du logiciel de gestion des marchés publics 

Marco que nos équipes ont choisi d’observer et de vous restituer dans 

ces résultats. 

Vous trouverez pour la première fois dans cet observatoire un 

comparatif 2023 vs 2024, très intéressant pour visualiser l’évolution 

des pratiques .

Outil ouvert à tous, vous pouvez largement le diffuser à la sphère 

commande publique et aux entreprises qui travaillent déjà avec vous 

ou ambitionnent de décrocher un marché public.

Vous rêvez d’un observatoire des données aussi riche propre à votre 

organisme ? Contactez-nous ! 

Belle découverte interstellaire de ce puissant outil 
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Travaux

Fournitures courantes et services

Techniques de l'information et de 

la communication (marchés informatiques)

FCS : 

TX : 

TIC : 

MOE : 

AE :

SPS :

CT : 

Maitrise d'œuvre

Autres études 
(marchés de prestations intellectuelles hors MOE CT et SPS)

Sécurité et protection de la santé

Contrôle technique

BC : Bon de commande

MS : Marché subséquent

M indus : Marché industriel

CFM : Consultation de faible montant



20 996 687 248,51€

Acheteurs
63 417
Consultations

33 541
Contrats

2 478

Montant total des contrats 2024
*Soit environ 12,30% de la commande publique en France

Statistiques 
générales
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Les chiffres
2023 VS 2024
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Evolution générale en nombre
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14583

10433

14629

9431
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16442

21357
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20109

12775
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20463

28841

707
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Procédures "achats innovants"

Avec conditions d'exécution à caractère social

Avec conditions d'exécution à caractère…

Avec marchés réservés

Chiffres 2023 Chiffres 2024

Nature de consultation en nombre

environnemental



Les chiffres
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14105

6200

7250

3601

12

2677

8

15277

6598

7743

3923

9

2917

33

0 4000 8000 12000 16000

Catégorie d'achat : Travaux

Catégorie d'achat : Fournitures

Catégorie d'achat : Services

Catégorie d'achat : Prestations…

Contrats suite à procédure "achats…

Contrats avec sous-traitance

Système d'Acquisition Dynamique

Chiffres 2023 Chiffres 2024

Nature de contrat en nombre
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538 467

677 367

449 593

478 335

268 489

626 000

583 403

1125 938

487 804

270 938

Tous types de prestations

Travaux

Fournitures

Services

Prestations intellectuelles

Chiffres 2023 Chiffres 2024

Valeur moyenne des contrats en €

0€ 200 000 400 000 600 000 800 000 1000 000 1200 000



Statistiques 
consultations
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Travaux

31,71%

Fournitures

20,14%

Services

29,03%

Prestations 

intellectuelles

19,11%

20109

12775

18412

12122

0

5000

10000

15000

20000

25000

Travaux Fournitures Services Prestations

intellectuelles

Répartition par type de prestation en %

Répartition par type de prestation en nombre
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31,72%

44,98%

4,19%

7,89%

9,34%

TX FCS TIC MOE AE SPS CT

20109

28514

2657 5003 5918
637 557

0
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15000

20000

25000

30000

TX FCS TIC MOE AE SPS CT

Statistiques 
consultations

Répartition par type d’opérations en %

Répartition par type d’ opération en nombre

31,72%

0,88%
1,00%

44,98%

4,19%

7,89%

9,34%

1,00% 0,88%
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Marché

58,73%

Accord-cadre

34,96%

Marché 

subséquent

6,15%

Concession

0,15%

37252

22177

3900 98
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

Marché Accord-cadre Marché
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Statistiques 
consultations

Répartition par type de contrats en %

Répartition par type de contrats en nombre
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57,63%

6,17%

32,24%

1,83%

1,28%

0,74%

0,12%

Marché ordinaire

Marché à tranches

Accord-cadre à BC

Accord-cadre à MS

Accord-cadre Mixte

Accord-cadre Composite

Accord-cadre Hybride

36548

3912

20444

1158 813 468 74
0

5000
10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000

Statistiques 
consultations

Répartition par forme de contrats en %

Répartition par forme de contrats en nombre
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49,13%

13,09%

20,45%

0,31%

0,44%

0,09%

1,69%

8,06%

6,15%
0,15%

Procédure adaptée

CFM

Appel d'offres ouvert

Appel d'offres restreint

Concours

Dialogue compétitif

Procédure avec négociation

Marché sans pub ni mise en

concurrence

Consultation pour marchés

subséquents

Procédures concessions

Statistiques 
consultations

Répartition par mode de passation en %
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Autres chiffres clés

Procédures
 "achats innovants"

Consultations avec 
conditions d'exécution 

à caractère social

Consultations avec 
conditions d'exécution 

à caractère 
environnemental

28 841

20 46341

Consultations 
avec marchés 

réservés

707

16

Statistiques 
consultations



Statistiques 
contrats
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45,55%

19,67%

23,09%

11,70%

Travaux Fournitures Services Prestations intellectuelles
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7743

3923
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42,45%

35,38%

17,99%

5,06%

Travaux Fournitures Services Prestations intellectuelles
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45,55%

40,24%

2,51%

3,37%

6,88%

TX FCS TIC MOE AE SPS CT Marché industriel
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56,26%
35,78%

7,48%

Marché Accord-cadre Marché subséquent Concession Autres

18870
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58,62%

4,62%

34,33%

Marché ordinaire Marché à tranches
Accord-cadre à BC Accord-cadre à MS
Accord-cadre Mixte Accord-cadre Composite

19661

1549

11513

378 391 49
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Statistiques 
contrats

Répartition par forme de contrats montants en %

Répartition par forme de contrats montants en nombre
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Statistiques 
contrats

18,86%

20,89%59,97%

Ferme Actualisation Révision Par MS
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20113
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Contrats suite 
à procédure

"achats innovants"

Contrats avec 
sous-traitance

Systèmes 
d'Acquisition 
Dynamique

33

29179

Autres chiffres clés
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Statistiques 
contrats
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Répartition 
géographique
TOP 15 du nombre de contrats 
par département
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Répartition 
géographique
TOP 15 du nombre de 
consultations par département
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972
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Projets à 
venir

www.agysoft.fr Marco par Agysoft
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Courant 2025, vous aller bénéficier d’un accès en temps réel à ces 
données via votre logiciel Marco. 

Nous travaillons en permanence sur de nouvelles statistiques et 
sommes friands de vos retours. Alors à vos claviers pour nous 
suggérer des indicateurs que vous aimeriez y trouver ou toute autre 
amélioration. 

Et pour découvrir la galaxie Marco rdv sur notre chaine YouTube 
@marcoparagysoft !

https://www.agysoft.fr/
https://www.youtube.com/@marcoparagysoft8216
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